

Nr 173

Utlåtande i anledning av motion angående forskningsberedningen.

(5:e avd.)

I motionen II: 858 av herr *Enskog* och fru *Sjövall* har yrkats att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om en utredning av forskningsberedningens ställning, organisation och arbetssätt i förhållande till de inom finans- och ekonomidepartementet tillkommande forskningspolitiska uppgifterna av näringspolitisk betydelse.

Utskottet. Motionen har väckts i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 21 angående anslag för budgetåret 1967/68 till vissa departement m. m. I propositionen ifrågasattes ändrad benämning av vissa statsdepartement. Med anledning av riksdagens uttalande i namnfrågan (SU 29, rskr 74) blev någon ändring av departementens benämning inte genomförd. Vad i motionen anförs om finans- och ekonomidepartementet gäller därför finansdepartementet med dess nuvarande arbetsuppgifter. För dessa redogjordes i propositionen nr 21. De återfinns i kungörelsen den 24 februari 1967 (nr 47) om ändring i stadgan den 17 maj 1963 angående statsdepartementen. Kungörelsen trädde i kraft den 1 mars 1967.

Med anledning av vad i motionen anförts om att tjänsterna vid forskningsberedningens sekretariat förts över från statsrådsberedningen till finansdepartementet vill utskottet framhålla, att denna överflyttning inte lett till någon ändring av forskningsberedningens ställning som ett fristående organ för samråd om den långsiktiga inriktningen av svensk forskningspolitik. Propositionen nr 21 gav ej heller belägg för att någon ändring i detta hänseende övervägts.

Forskningen och det industriella utvecklingsarbetet har en avgörande betydelse för vårt ekonomiska, sociala och kulturella framåtskridande. Vikten av en effektiv och ändamålsenlig central organisation för behandling av spörsmål rörande inriktningen av den svenska forskningspolitiken är uppenbar. Utskottet erinrar om att frågan om den svenska forskningsplaneringens organisation vid 1965 års riksdag blev föremål för en ingående behandling med anledning av vissa då väckta motioner. Med anledning av den nu förevarande motionen vill utskottet framhålla att forskningsberedningen enligt utskottets mening har en ställning och en organisation som innebär goda förutsättningar för en fortsatt och successivt utbyggd samverkan mellan staten, näringslivet och övriga intressenter för

att så långt möjligt optimalt utnyttja våra forskningsresurser. Inte minst betydelsefullt måste det vara att forskare och representanter för näringslivet m. fl. fått en möjlighet att inför ett forum av denna karaktär redovisa sina aktuella forskningsfrågor och ventilerade hithörande problem.

Forskningsberedningens arbetsätt betingas av dess funktion som idégivare och rådgivande organ. Denna uppgift fyller bäst om forskningsberedningens ställning som ett från departementen fristående organ alltjämt bibehålls.

Även såvitt gäller aktiviteter och insatser från statens sida kan naturligen forskningsberedningen allenast fungera som ett rådgivande organ; det yttersta ansvaret faller på vederbörande departementschef och regeringen. En annan ordning skulle strida mot vårt konstitutionella system.

Med anledning av den i motionen upptagna frågan om arbetsfördelningen mellan finansdepartementet och forskningsberedningen vill utskottet understryka att inte endast finansdepartementet utan också flertalet övriga departement redan vid forskningsberedningens tillkomst hade arbetsuppgifter av forskningspolitisk karaktär. Härutinnan har den genomförda departementsreformen inte inneburit någon ändring. Mot denna bakgrund kan utskottet inte finna det motiverat att särskilt utreda förhållandet mellan forskningsberedningen och finansdepartementet.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet
att riksdagen icke bifaller motionen II: 858.

Stockholm den 21 november 1967

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 169.